SERMO IV.
DE FIGURA
SEU
CORPORE SYMBOLI.

I.

Frgo Figura tibi primùm invenienda: dabit quam
Ars, aut Natura, aut Veri quas instar habere
Communis jussit persuasio, & Urbe recepit
Rerum effectarum Cives. *Fit enim ex Nibilo Nil;*
Nec nisi præstructo surgit fundamine Turris.
Nunc quoque ridebit Flaccus, (a) si inducere plumas
Humano capiti, & cervicem jungere equinam
Quis volet, & longum producere ponè Draconem.
Quid? si supremo surgat tibi culmine tecti
Fluctibus aut medijs immota & recta Cupressus?
Hæc videas tamen, & damnes. Testudo Salerni
Principis Alata, & Velo armata altera Thusci (b)
De numero est: dicat quamvis: AMOR ADDIDIT. *Iste:*
FESTINA LENTE: subreptum Vespasiani
Delphino, implexum quem detinet Anchora. *Quæ non*
Tempus idem patitur conjungi, jungere in unum
Symbola nulla queunt: Geminas Solis, Triviæque
Eclipses, aut Zodiaci quæ sidera nullo
Unà collucent Cælo, sit suda licet Nox.

II.

Asfiduum qui se Domino semper fore jactans,
Nascentem hinc Solem depinxit, & inde Cadentem,
Et medio Stellam suspendit ab Axe Polarem;

C 2

Lem.

(a) Horatius principio statim Artis Poëtica hæc ipsa, et si alijs verbis, affert.
(b) Cosmi Medici M. Ducis Hetruria. Alterum erat Principis Salernitani,
cui simillimum erat Vespasiani Imper. Symbolum: usurpatum quoque Ru-
dolpho I. Imp. apud Typotium: Delphin videlicet cum Anchora, & eodem
Lemmate.

Lemmate complexus: CUM SURGIT, ET OCCIDIT, ADSUM:
 Pro Signo potuit quatuor fixisse Tabernis.
 Hic furor est, Soles, geminasque ostendere Thebas;
 Nî referat Speculum, Nubesque Parelia reddat.
 Denique, quod DEUS, aut olim Ars disjunxit, homo ne
 Conjungat. Lex hæc, & murus aheneus esto.

III.

QUÆsitum est: an fas Animalia noxia, Stirpes
 Funestas, Simulacra modis pallentia miris
 Effigiare. Suo se Judice quisque tuetur.
 Pars ait, atque negat; proprias habet utraque Causas.
 Gregorij accusant: DELUBRA AD SUMMA: Draconem, ut (c)
 Augurium infaustum; quod, Laocoonte perempto,
 Principe Sacrorum, Sacratam invaserit Ædem:
 Exitiumque Orbi pariter minitetur & Urbi.
 Contrà defendunt alij: nec enim omnia par est
 Quadrare, aut pedibus Simile incessisse quaternis.
 Adde: quod est Boncompagnæ Draco Tessera Gentis.
 Insuper adde, caret quod caudâ, ideoque Veneno,
 Quâ solâ dicunt concludi parte Venenum.
 Id fatis est, vulgò credi. Sed mitius illud
 Non condemnabunt: GEMINOS ALIT UBERE FÆTUS. (d)
 Teutonicæ, Hungariæque amplexus Gentis Alumnos.
 Sunt etiam placido ingenio, humanique Dracones;
 Non fugiunt homines, non ullo vulnere lædunt.
 Qualis erat Cadmus, cum Coniuge versus in Anguem. (e)
 At neque pictus habet, quo terreat: estque Colubris
 E Maculis decor, ut Basilisco agnata Corona.
 Semper Symbolicus Serpens fuit, ipseque Christus
 Humani moris documentum jussit habere.

IV.

SEd neque defugias Taxum, tristemque Cupressum,
 SCùm Luctus poscet: non exitiabile Fulmen.
 Quin etiam ipsius se Schemate Dæmonis ausus
 Ostentare Exul Comes à Villa-Medianâ (f)

In-

(c) Reprehendit hoc Symbolum Moynius Lib. I. Art. des Devises, tanquam Pontifici injuriosum. Gregorij autem XIII. Pontificis gentilitia Tessera fuit Draco dimidiatus. (d) Idem Gregorius fundavit Collegium Germanico-Hungaricum Romæ, quod propterea pro sua Tessera habet eundem Draconem cum dictâ Inscriptione. (e) Apud Ovid. in Metam. lib. 4. (f) A Philippo II. relegatus ob suspiciones &c. Lemma verò sibi aptavit Hispanicum tale: Mas penado, y menos arrepentido.

Incincti flammis, sed vultu ac voce proterui:
 QUO MAGIS EXCRUCIOR, MINUS AT ME POENITET. Et si hoc
 Mirentur, laudent, tamen intra Emblemata claudunt.
 Justius excludent Hieroglyphica prisca Canopi.
 Sive quòd obscuro cæcatam Ænigmate Sphingem
 Mens refugit: seu quòd rerum Simulacra figurant,
 Quas nusquam aspicimus. - -

V.

- - - Pulchrum esto: Notabile visu,
 Mirandum, grave: Nam Translatio Virgo Superba est;
 Non fert vestiri Centonibus, & Speculo quod
 Irasci cogat. Gemmas nisi prodiga spargat
 Dexterâ, Flore Sinum impleat, inspergatque capillos;
 Indignabitur, aut altâ deducere Sellâ,
 In cœnum, si fortè paras, cadet. (g) Ecquis Apelles
 Non fit Adulator, vel cùm Cisseida (h) pingit?
 Non rugas implet, nasumque cacuminat aptè?
 Purpurat & malas minio? Luscâque reducto
 Introrsum spectare oculo jubet? Ecquis Agafo
 Conferri Porco, Cuculoque, Asinoque ferat se?

VI.

ID quoque iusta petit *Proportio*, conveniens ut
 Personæ sit materies expressa Figurâ.
 Pastorine Lupum tribues? Elephanta Puellæ?
 Herculeos Arcus puero, Clavamque gerendam
 Committemus Hylæ? Numquid feret arma Sacerdos,
 At Cidarim Miles, Vittasque, & Thuris Acerram?
 Non eadem Munus, non Sexus, non petit Ætas.
 Uxorem, puto, Fernandi (i) Mus Ponticus, atque id:
 MALO MORI, QUAM FOEDARI; ornaret meliùs, quàm
 Ipsum Regnantem. Cur non & sumpsit Inaures
 Conjugis, & Mitram, & Soccas, & molle Theristrum?
 Addimus Hispano Gallum, quis credat? Amicum.
 Ille Triumphator Romæ, Terrorque suorum
 Borbonius (k) Ceruum Scuto extulit. Et quasi nondum

C 3

Fe.

(g) Ὑψηλοπιδὸν αἰ Μεταφοραὶ. Sublime amant Metaphoræ. Longinus de
 Sublimi. (h) Hecuba pridem Vtula, Coniunx Priami. Filia Cissei Regis
 Thraciæ. (i) Alphonsi Filius hic erat Rex Neapol. cui potius, quàm Patri
 hoc Symbolum tribuit Moynius, contra quàm fecit Typotius. (k) Carolus
 Borbonius in expugnatione Urbis mortuus: è Gallia profugus, & Caro-
 lo V. Imp. militans.